

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Phước**

Thiết thực chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, gắn với kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phối hợp cùng Tỉnh đoàn và Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Phước bằng hình thức trực tuyến, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, nhằm chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, nhất là đối với thế hệ trẻ nhận thức về lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Bình Phước, qua đó nâng cao lòng tự hào, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, trách nhiệm thực hiện thắng lợi đường lối của Đảng, tích cực tham gia xây dựng Đảng; cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân tỉnh nhà tiếp tục rèn luyện, cống hiến nhiều hơn nữa cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, xây dựng quê hương phồn vinh và giàu đẹp.

- Cuộc thi tổ chức một cách khoa học, thiết thực, đúng mục đích yêu cầu đề ra.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

##### **1. Thời gian**

Dự kiến Cuộc thi bắt đầu được tổ chức vào ngày 26/7/2020 và kết thúc trao giải vào ngày 13/9/2020. Tổng số có 08 tuần thi (26/7; 2/8; 9/8; 16/8; 23/8; 30/8; 6/9; 13/9).

##### **2. Địa điểm**

Phát trực tuyến vào chủ nhật hàng tuần trên fanpage Tuyên giáo Bình Phước. Kết nối các trang Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tuổi trẻ Bình Phước.

##### **3. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh.

#### **III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Hình thức**

- Vào khung giờ nhất định chủ nhật hàng tuần, Ban tổ chức sẽ tiến hành Live Stream cuộc thi với 05 câu hỏi, tổng thời lượng 30 phút để người tham gia chọn đáp án trả lời đúng, nhanh và đầy đủ cả 05 câu hỏi sẽ được ghi nhận

trong thời gian Live Stream cuộc thi. Cuối chương trình của mỗi tuần thi, Ban tổ chức công bố đáp án; đầu chương trình của tuần thi kế tiếp sẽ công bố kết quả cá nhân, tập thể đạt giải của tuần trước; riêng tuần cuối cùng, bố trí thời gian kịp thời tổng hợp và sẽ công bố đáp án và giải thưởng ngay sau khi kết thúc.

- Kinh phí giải thưởng và giấy chứng nhận được chuyển trao tại ban tuyên giáo các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy.

## **2. Nội dung thi**

- Nội dung câu hỏi liên quan đến Lịch sử truyền thống Đảng bộ tỉnh Bình Phước, Lịch sử ngành Tuyên giáo Bình Phước, dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh và một số nội dung liên quan đến đời sống, văn hóa, con người Bình Phước xưa và nay.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ gửi trước nhóm các câu hỏi và dự kiến các phương án trả lời (bằng hình thức thi trắc nghiệm) cho người dự thi tham khảo trước thời gian tổ chức thi (vào tuần trước khi thi).

- Tài liệu tham khảo gồm: Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Phước tập 1 và 2; Lịch sử ngành Tuyên giáo Bình Phước; dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh và một số tài liệu khác liên quan.

## **3. Cơ cấu giải thưởng mỗi tuần**

- **Giải tập thể:** 01 giải đơn vị có số lượng người tham gia đông nhất (và có người đạt giải): 1.000.000 đ và giấy chứng nhận.

- **Giải cá nhân:** 01 giải nhất: 2.000.000đ; 01 giải nhì: 1.500.000đ; 02 giải khuyến khích: mỗi giải 1.000.000đ (cùng giấy chứng nhận).

## **IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ**

### **1. Ban Tổ chức**

- Đ/c Hà Anh Dũng - TUV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Trưởng Ban.

- Đ/c Nguyễn Thị Minh Nhâm - TUV, Giám đốc, Tổng Biên tập Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Thành viên.

- Đ/c Trần Quốc Duy - TUV, Bí thư Tỉnh Đoàn: Thành viên.

- Đ/c Nguyễn Tiến Cường - Phó trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phó Ban trực.

- Đ/c Nông Hồng Thức - Trưởng phòng Tuyên truyền - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thành viên.

- Đ/c Trần Văn Quân - Trưởng phòng Lý luận - Văn hóa - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thành viên.

- Phan Duy Khiêm - Phó trưởng phòng Thông tin - Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thành viên.

## **2. Tổ Thư ký**

- Đ/c Đặng Quang Trung - Chuyên viên Phòng Lý luận - Văn hóa - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Tổ trưởng.

- Đ/c Đoàn Thị Nhuận - Chuyên viên Ban Phong trào, Tỉnh đoàn: Tổ viên.

- Đ/c Sầm Thị Thảo Anh - Chuyên viên Ban Tuyên giáo, Thanh Thiếu nhi Trường học: Tổ viên.

## **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Xây dựng câu hỏi và đáp án tổ chức cuộc thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp tư vấn kỹ thuật Live Stream cuộc thi.

- Đặt mã số cho từng huyện, trong đó có mã riêng cho khối trường học.

### **2. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước**

- Đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi để các tầng lớp nhân dân tham gia cuộc thi.

- Xây dựng Banner và công bố đáp án hàng tuần.

### **3. Tỉnh Đoàn**

- Thiết kế phong trang trí.

- Dẫn chương trình các cuộc thi tuần.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin, truyền thông của đơn vị về cuộc thi cho thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh.

### **4. Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc**

Triển khai, tuyên truyền cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân địa phương, đơn vị biết và tham gia cuộc thi.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tự cân đối dự toán. Cụ thể, do Phòng Tuyên truyền - Tổng hợp nghiên cứu, tham mưu giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước,
- Tỉnh Đoàn,
- Ban tuyên giáo huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đăng trên Website Ban tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**TRƯỞNG BAN**

**Hà Anh Dũng**



